
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362825
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32132

PORTARIA: 048/2012
Objetivo: Verifi car se existe a possibilidade de implantação 
de curso de joalheria e/ou artesanato mineral na área com os 
materiais disponíveis na região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58974031/CARLOS DE JESUS CRISTINO FILHO (ASSESSOR II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362853
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32132

PORTARIA: 053/2012
Objetivo: Conduzir o veículo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572129022/ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

PORTARIA Nº046 /2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 04 DE 
ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362896
PORTARIA Nº046 /2012-DIRAF/SEICOM                       Belém, 
04 de Abril de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora DIANA BRIGIDO ABDON DOS SANTOS, 
matrícula nº 6308559/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
(ADC - Titular), e MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES, 
matrícula nº 1503/4, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Recursos Humanos, para exercer a função de ADC (suplente) 
para o acompanhamento e cadastro de colaboradores nos cursos 
ministrados pela Escola de Governo a esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363316

PORTARIA: 052/2012
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará nos municípios do 
Grupo A.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
COLARES/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347343/KLEBER DA COSTA LOBO JUNIOR (COORDENADOR) 
/ 6.0 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362669

PORTARIA: 169
Objetivo: Conduzir os funcionários Manoel Marques e Delmar 
Miranda que irão efetuar levantamento dos bens patrimoniais da 
Secretaria de Estado de Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
COLARES/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA /PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil
VIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091541/JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES (Auxiliar 
Administrativo) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 
20/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362654

ATO: PORTARIA Nº 011/2012
Término Vínculo: 23/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Comissionado / MARLY GORETTI SA DA SILVA (Chefe da Divisão 
Financeira e Contábil)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

PORTARIA Nº 1308 /2012 – DG - ADEPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362777

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
Considerando a Instrução Normativa nº 02, de 29 de janeiro de 
2007, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
MAPA, que institui o Programa Nacional de Controle da Ferrugem 
Asiática da Soja (PNCFS);
E considerando, a manifestação do Comitê Estadual de Controle 
da Ferrugem Asiática da Soja, no sentido de alterar a composição 
do Comitê Estadual de Controle da Ferrugem Asiática da Soja.
RESOLVE:
Art.1º. Fica constituído, sem ônus para o erário público, o Comitê 
Estadual de Controle da Ferrugem Asiática da Soja, composto 
pelos representantes dos seguintes órgãos e entidades:
Superintendência Federal de Agricultura - SFA/PA; 

Laboratório Nacional Agropecuário - LANAGRO/PA; 
Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Pará - ADEPARÁ;
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER, 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa 
Amazônia Oriental; 
Associação Brasileira dos Produtores de Soja-APROSOJA; 
Sindicato Rural de Santarém-SIRSAN; 
Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas-SPRP; 
Instituto Nacional de Nacional de Meteorologia-INMET-PA.
Art.2º. O Comitê de que trata esta Portaria será coordenado 
pela Superintendência Federal de Agricultura - SFA e não se 
extinguirá, enquanto necessárias as suas atividades.
§1º. O Comitê reunir-se-á anualmente com o objetivo de traçar 
as diretrizes do Plano Nacional de Controle da Ferrugem Asiática 
da Soja - PNCFS.
§2º. Os membros do Comitê não receberão remuneração a 
qualquer título pelo exercício de suas atribuições, mas o seu 
trabalho será considerado de natureza relevante para o Estado 
do Pará.
Art.3º. O Comitê Estadual de Controle da Ferrugem Asiática da 
Soja tem por responsabilidade:
I-    Identifi car as demandas estaduais e propor diretrizes para 
o PNCFS;
II-    Elaborar sempre que necessário recomendações para os 
Grupos Regionais, em consequência das informações das fontes 
de inoculo, ventos e condições meteorológicas;
III-    Defi nir a política de localização dos laboratórios de diagnose 
e das estações meteorológicas, bem como a organização dos 
Grupos Regionais de Controle da Ferrugem Asiática da Soja;
IV-    Implantar a política estadual dos treinamentos para 
técnicos de campo e de laboratório, de acordo com as defi nições 
do PNCFS; e
V-    Atualizar, junto ao Departamento de Sanidade Vegetal do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - DSV/MAPA, 
o cadastro dos técnicos capacitados para realizar os trabalhos no 
controle da ferrugem asiática da soja no Estado.
Art.4º. A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, coordenará os Grupos Regionais de Controle da 
Ferrugem Asiática da soja, criados pelo Comitê.
Art.5º. Os Grupos Regionais de Controle da Ferrugem Asiática da 
Soja terão por responsabilidade:
I- Implantar e manter atualizado, junto ao Comitê Estadual, um 
sistema de cadastro de propriedade;
II- Organizar treinamentos dos técnicos para identifi cação da 
presença da praga e coleta de amostra;
III- Organizar treinamento para a forma efi ciente da aplicação 
dos fungicidas;
IV- Informar os riscos iminentes, em função da presença da 
praga e condições climáticas, bem como das necessidades de 
controle preventivo; e
V- Receber denúncia de descumprimento das regras e comunicar 
aos órgãos responsáveis pela fi scalização.
Art.6º. Fica revogada a Portaria, Nº 2982, de 13 de setembro 
de 2007.
Art. 7º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA,  23 de abril de 2012. 
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral/ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362797

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temprário nº 45/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LEANDRO CINTRA MACHADO                            MÉDICO VETERINÁRIO                 31/03/2013  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362802

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 24/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JOSÉ LÚCIO AMARAL LEAL                            AUXILIAR DE BARREIRA               01/04/2013  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362870
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 324049

Contrato: 406
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento, pela 
CONTRATADA, do quantitativo estimado de 125 (cento e vinte e 
cinco mil) litros de combustível tipo Óleo Diesel e Gasolina, bem 
como o fornecimento de Óleo Lubrifi cante, para abastecimento 
dos veículos tipo embarcações de propriedade da CONTRATANTE, 
no município de AFUÁ.
Valor Total: 35.625,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 49/2011


